



Blízky je Hospodin všem, kdo ho vzývají. (Žalm 145)

NEDĚLNÍ EVANGELIUM (Mt 20, 1 - 16a)

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: „Nebeské království je podobné hospodáři, který vyšel časně zrána najmout dělníky na svou vinici. Smluvil s dělníky denár na den a poslal je na vinici. Když vyšel kolem devíti hodin, viděl jiné, jak stojí nečinně na trhu. Řekl jim: `Jděte i vy na (mou) vinici a dám vám, co bude spravedlivé.' A šli. Kolem dvanácti a tří hodin odpoledne vyšel znovu a udělal to zrovna tak. Vyšel kolem pěti hodin a našel jiné, jak tam stojí, a řekl jim: `Co tu celý den nečinně stojíte?' Odpověděli mu: `Nikdo nás nenajal.' Řekl jim: `Jděte i vy na (mou) vinici!' Když nastal večer, řekl pán vinice svému správci: `Zavolej dělníky a vyplat jim mzdu, začni od posledních k prvním.' Přišli ti, kdo nastoupili kolem pěti odpoledne, a dostali po denáru. Když přišli první, mysleli, že dostanou víc, ale i oni dostali po denáru. Vzali ho, ale reptali proti hospodáři: `Tady ti poslední pracovali jedinou hodinu, a dals jim zrovna tolik co nám, kteří jsme nesli tíhu dne i horko.' On však jednomu z nich odpověděl: `Příteli, nekřivdím ti. Nesmluvil jsi se mnou denár? Vezmi si, co ti patří, a jdi. Chci však i tomuhle poslednímu dát jako tobě. Nesmím s tím, co je moje, dělat, co chceš? Anebo závidíš, že jsem dobrý?' Tak budou poslední prvními a první posledními.“

SLOVO KŘESŤANA

„...závidíš, že jsem dobrý? ...“. Podobenství o vinaři, který najímá dělníky na svou vinici, může mít více interpretací – může být chápáno ryze eschatologicky nebo velmi přítomně. Bůh Otec jako hospodář najímá za smlouvenou mzdu dělníky, kteří pracují na Jeho vinici – v Božím království, které se již nyní uskutečňuje mezi námi. Nebeské království se uskutečňuje teď a tady – skrze Ježíše Krista a Jeho církev. Bůh povolává člověka, aby se podvolil Jeho vůli a podílel se na kultivaci celého lidského společenství. Bůh povolává člověka a učí ho přijímat Boží logiku, která překračuje přirozené lidské chápání. Tady začíná nádherné tajemství a dokonalost Ježíšovy církve. Bůh v tomto podobenství vychází dokonce pětkrát, aby najal další dělníky. Musela jsem se ihned zeptat sama sebe: V jaké části dne Bůh povolal k účasti v církvi mě? Ježíš Kristus si pro mě přišel, když jsem žila již pátou dekádu svého života. Jsem zajisté jedna z těch, které byly povolány na vinici v pozdější fázi dne, ale za stejnou odměnu jako ti, kteří pracují od brzkého rána. Je to spravedlivé? Lidským měřítkem nepřijatelné. Ježíš Kristus ale začleňuje do své církve nového člověka podle svého času. Dělníci v podobenství reptali proti hospodáři; lidé v církevních společenstvích mohou mít – a mívají – stejné námitky. Jinými slovy, ne každý jde vítat marnotratného syna s róbou a prstenem. Když se vrátím ke svému příchodu na vinici, zažila jsem obojí. Potkala jsem ty, kteří mi příběhli naproti, na nic se neptali a se slzami v očích mě přijali za vlastní sestru. Jiní mě váhavě obcházejí a někdy jen pohledem, jindy nahlas reptají. Těch prvních je mnohem více, ale Bohu jsem vděčná i za ty druhé. Církev je Kristovo dokonalé dílo svěřené do lidské nedokonalosti. Ježíš Kristus svěřil církev do křehkých lidských rukou – jsme Jeho tělem, kterému je On hlavou. Církev nemůže být pozemským rájem odděleným od zbytku světa. Bůh začleňuje do své církve lidi, kteří by se za jiných podmínek nikdy nepotkali a ani potkat nechtěli. Kristova církev je společenstvím, které překračuje rozdíly rasy, mentality, věku, jazyka, sociálního zázemí i politických poměrů. Žádné jiné takové společenství na světě nenajdete. V tom právě spočívá dokonalost Božího díla – překračuje hranice, které jsme mezi sebou vystavěli, a přitom zachovává naši jedinečnou rozmanitost. Bariéry, které ovšem zůstávají, tkví v naší lidské nedokonalosti, ve značné míře podnícené závistí a žárlivostí. Bůh nám tyto bariéry pomáhá překonávat, ale ne proti naší vůli. Člověk se v církvi dostává do společenství nejen s Bohem, ale také se spolupracovníky na vinici, se kterými se musí naučit koexistovat, i když by si je sám dobrovolně nikdy nevybral. Já sama jsem skrze život v církvi získala zkušenost, kterou bych nikde jinde nenabyla. Sama se učím chápat, že Bůh každý nový den narovnává mou náтуру pokřivenou žárlivostí a ukřivděností a sytí ji vděčností. Boží milost je nad lidské chápání. Pokud ji ale nebudu přát svým bližním, v první řadě šidím sama sebe.

(Monika Klimparová)

SVĚTCI MÉHO SRDCE - PANNA MARIE SEDMIBOLESTNÁ

Panna Maria získala v průběhu staletí mnoho titulů. Jedním z nejdůležitějších je Panna Marie Sedmibolestná, což odkazuje na její bolesti spojené s utrpením jejího Syna Ježíše Krista. Těchto sedm bolestí jsou: 1) Simeonovo proroctví v chrámu (Lk 2,25–35), 2) útěk do Egypta (Mt 2,13–14), 3) ztráta dvanáctiletého Ježíše v chrámu (Lk 2,42–51), 4) setkání s Ježíšem na Křížové cestě, 5) ukřižování Ježíše (Stabat Mater, Jan 19, 25–27), 6) snímání mrtvého Ježíše z kříže (Pieta) a 7) pohřeb Ježíše. První zmínka o Panně Marii Sedmibolestné jako církevním svátku pochází z r. 1412 ze synody v Kolíně nad Rýnem. Papež Benedikt XIII. jej v roce 1727 prohlásil za svátek pro celou církev. Sedm bolestí představuje protiklad k sedmi radostem Panny Marie, jimž jsou sice zasvěceny různé kostely, ale pro které neexistuje žádný zvláštní svátek. Na území dnešního Slovenska vznikly již kolem roku 1250 první kostely zasvěcené Panně Marii, a to po odchodu Tatarů. V r. 1253 uznal papež Alexandr IV. Řád služebníků Mariiných (Řád servitů), který vznikl jako žebravý řád ve Florencii a v letech 1359–1360 se na pozvání Karla IV. usadil v pražském Novém Městě. V současnosti je v ČR přibližně 20 kostelů a na Slovensku 45 kostelů zasvěcených Panně Marii Sedmibolestné. Svátek se slaví 15. září. Papež Pavel VI. v roce 1966 prohlásil Pannu Marii Sedmibolestnou za patronku Slovenska.

AKTUALITY Z FARNOSTI

- V neděli po mších svatých zveme do farní **setkávárny** naproti bočnímu vchodu do kostela.
- Tuto neděli (20.9.) v našem kostele slavíme **slavnost sv. Mořice**. Mši svatou v 9 hodin bude slavit emeritní arcibiskup olomoucký a pražský Mons. Jan Graubner. Sbor Chorus Mauritiensis a Schola od svatého Mořice pod vedením regenschoriho Jiřího Stodůlky při té příležitosti provedou Missu solemnis in C W.A. Mozarta. V 14:30 hodin dále zveme na svátostné požehnání a Te Deum a od 15:00 bude na faře v sále probíhat farní den. Pokud přinesete i něco k zakousnutí, budete vítáni o to srdečněji!:-)
- Ve středu 23.9. se koná **farní pouť na Hostýn**, náhradníci se mohou stále hlásit v sakristii.
- **Výuka náboženství** probíhá následovně: 14:00 1.-2. třída, 15:00 3.-5. třída, 16:00 6.-9. třída.

AKTUALITY OBECNÉ

V neděli 20.9.2026 začíná 33. ročník tradičního **Podzimního festivalu duchovní hudby** pod heslem Duchovní hudba v proměnách staletí. Určitě si z programu sedmi koncertů a jedné přednášky vybere každý. Program na podzimni-festival.cz

Již tento týden se můžete přihlásit na dva online kurzy, pořádané Centrem pro podporu života farnosti: První kurz **„Semínka víry“** se zaměřuje na rozvoj víry u předškolních dětí a je vhodný jak pro začínající animátory, tak pro rodiče. Součástí kurzu jsou kromě výukových videí také materiály ke stažení a k dispozici je i online setkání. Více na Semínka víry - Na cestě víry. Druhý kurz **Škola Božího slova** uvede účastníky do poselství vybraných biblických příběhů. Pro začátečníky je určen 1. díl - úvod do Bible. Pro absolventy prvního ročníku je navazující kurz – Mojžíš, zrození lídra. Více zde: www.nacesteviry.cz/osobni-rozvoj/#online-kurzy

PROJEKT PROPOJENÍ



Čtvrtý pilíř projektu **Kněžské společenství dnes a zítra** pokračuje dalšími tématy k promýšlení pro laiky:

1. Jak se podle vás mění nároky na kněžskou službu v proměňující se realitě naší arcidiecéze?
2. Co mohou rodiny, farnosti a společenství dělat už nyní pro vznik nových povolání ke kněžství a trvalému jáhenství?
3. Co jsme schopni knězi ve farnosti nabídnout, aby vnímal, že je přijatý do farní rodiny a že do ní patří?

Zkuste se také nad danými tématy zamyslet, najít odpovědi a podělte se o ně!

KOUTEK MOUDROSTI

Největší dar, který můžeme světu nabídnout, je naše pravé já, žijící v láskyplném sjednocení s Bohem. (Peter Scazzero)

Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu? Napište e-mail s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz.

Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem SZ-odhlásit.

Farnost Svatého Mořice Olomouc

sv. Mořic Olomouc

moric.olomouc